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Campo Mourao, 25 de novembro de 2019.

Senhor Presidente do Poder Legislativo,
Nos termos da Resolucdo n. 11, de 03, de junho de 2013, registramos a sumula da

proposicao que segue:

“PROJETO DE LEI: INSTITUI O PROGRAMA CAMPO MOURAO MAIS ATLETA NO
AMBITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Atenciosamente,
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LEGISLATIVOS CERTIFICA:

sUMULAN®  3AT o190

INDICACAQ N° /2019.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:

( ) n&o existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

(X) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) Necessita de analise juridica.

( ) ndo ha qualquer dbice,

( )a proposicéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a proposigdo (artigo 167, inciso I) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n® /2017 , datado em  do corrente
ano, a divisdo legislativa indica que o texto & semelhante a indicagé&o e néo de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE
DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

() ha obice; a proposi¢éo esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

() A proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) A proposicdo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposi¢édo em tramitagéo - n® 12017
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.1.

( X ) A PROPOSICAO TEM CONTEUDO QUE GUARDA IDENTIDADE OU SEMELHANGCA COM
OUTRA EM TRAMITACAO (COPIA ANEXO) — ART. 151, § 2°, INCISO II, ALINEA “D”, DO R.I.

( ) A PROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS, VIGENTES — ART. 128, § 2°, DO R.I.

Campo Mouro, 30 de Novembro de 2019.

§“-,yv-:m— 'ﬁ\wcutm, den (lcm_@?

Jéssica Franga dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos




.
©oenag,
3 )
o (]

03

FLS----;}

1195/2018 - 09/07 — PROJETO DE LEI N° 74/2018 — Jadir Pepita - INSTITUI Q ¢ ®
PROJETO “VIDA SAUDAVEL”™ NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CAMPO" ._‘__egisla\‘_
MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. DILIGENCIAS. o

300/2019 — 25/10 — Tucano — PROJETO DE LEI: INSTITUI IMPLANTAR O
PROGRAMA PREFEITURA NOS BAIRROS, NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO. E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. OBJETIVO: LEVAR ATE A
COMUNIDADE OU  SERVICOS  PUBLICOS  PRESTADOS  PELA
ADMINISTRACAO  MUNICIPAL, COMO: ATIVIDADES ESPORTIVAS,
RECREATIVAS, CULTURAIS, LAZER, SAUDE, SOCIAL E INFRAESTRUTURA,
NOS BAIRROS DO NOSSO MUNICIPIO. ENVIADO AO AUTOR EM 27/11/2019.
(SUMULA).
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PROJETODELEIN. 14 /2018

Institui o Prqjeto_“Vg;dgSaudéVel” no ambito do Municipio de Campo
Mourdo, e d4 outras proyidéncias.” :

No uso de suas atribui¢des conferidas no Artigo 107, inciso I, do Regimento Interno
deste Poder Legislativo, submeto ao crivo do Soberano Plendrio, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1°. Fica instituido no Municipio de Campo Mourfo, o Projeto “Vida Sauddvel”
com o objetivo de estimular pessoas fisicas,ou juridicas a contribuirem para melhoramento do
condicionamento fisico, saude e lazer da populagiio através de praticas esportivas e orientagdes
relacionadas a educagdo alimentar e de hdbitos saudéveis no Municipio de Campo Mour?o.

Paragrafo Gnico. A participagdo de pessoas fisicas ou juridicas no Projeto “Vida
Sauddvel”, se dard sob forma de atividades fisicas, praticas esportivas, orientagdes sobre
alimentagdio saudavel, exposi¢éo de materiais ¢ produtos que contribuam para a melhor qualidade
de vida e bem estar e auxiliem no combate ao sedentarismo, realizados em Pragas e Parques ou
de outras agdes que visem beneficiar a qualidade de vida e em estar.

Art. 2°. Os interessados em participar do “Projeto Vida Saudével”, submeterdo suas
propostas através de protocolos encaminhados a Fundagao de Esportes de Campo Mouréo.
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Art. 3° As pessoas juridicas e fisicas participantes do Projeto “Vida Saudéave "<@gis|a\"

poderdo divulgar com fins publicitarios, as agdes praticadas em beneficio do projeto aprovado. -

Art. 4°. O Poder Executivo Municipal ndo tera dnus de nenhuma natureza e néo
concederd quaisquer prerrogativas as empresas participantes da referida Campanha, além das
condigdes contidas na presente Lei.

Art. 5°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

X SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parand, em 09 de julho, de 2018.
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° i Jj /2018.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e
Senhoras Vereadoras.

Esta proposigdo tem por finalidade incentivar muitas empresas privadas a destinar seus recursos a
projetos que proporcionem a comunidade em geral a receber orientagdes e proporcionar melhora
no condicionamento fisico e bem estar. Os beneficios da pratica de esportes para sua saude e
bem-estar ja foram comprovados cientificamente. No Brasil, futebol, ginastica e caminhada sdo
os exercicios mais populares, porém, toda a atividade fisica que visa contribuir com a satde do
individuo ¢ bem-vinda. Os beneficios da pratica de esportes para sua saude e bem-estar séo
varios, Entre as mais conhecidas e esperadas sdo o controle e diminuigdo do peso. Diminui o
risco de doencas do coragdo, pressdo alta, osteoporose, diabetes e obesidade; Aumenta a
resisténcia muscular; Melhora os niveis de colesterol sanguineo; Combate a insdnia; Deixa os
tenddes e ligamentos mais flexiveis. Mas ndo é apenas resultados fisicos. Os exercicios também
ajudam a aliviar o estresse e ajudam a tratar a depressdo , utilizando os espagos piblicos de
Pragas e Parques e em contrapartida obterdio-o direito-de divulgar com fins publicitarios as agdes
praticadas em beneficio do projeto. Dessa forma as empresas serdo motivadas a investirem em
agdes que proporcionem mais qualidade de vida e bem estar de forma orientada e gratuita para
toda a populag@o. e T el _

Apresentada a importancia deste projeto, conto com 0 apoio de meug-pares a presente iniciativa,
nesta ilustre Casa de Leis. L

X SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 09, de julho, de 2018.
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula 317/2019 — Sidnei Jardim
PROJETO DE LEI: INSTITUI O PROGRAMA CAMPO MOURAO MAIS ATLETA

NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL
DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao

(X)  Sim (Legislagao em anexo)

Resolugao 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a
apresentacao de proposigbes do Poder Legislativo de Campo Mouréo - Estado

do Parana.

Lei 985/1996 - Institui programa de aprendizagem esportiva rural e da outras
providéncias.

Lei 1212/1999 - Institui para o 2° domingo de dezembro, no ambito do Municipio
de Campo Mourao, o “Dia do Ecumenismo Religioso”.

Lei 1621/2002 - Dispde sobre a instituicdo dos jogos interescolares no Municipio
de Campo Mourao.

Lei 1620/2002 - Institui os jogos primarios no ambito do Municipio de Campo
Mourao.

Lei 1740/2003 - Dispde sobre atividades culturais, esportivas e de lazer nos
estabelecimentos municipais de ensino, e da outras providéncias.

Lei 1714/2003 - Dispde sobre incentivo fiscal para realizacao de projetos
esportivos no Municipio de Campo Mourao.

Lei 1816/2004 - Institui o Programa Municipal Empresa no Esporte.

Lei 2800/2011 - Institui, no dambito do Municipio de Campo Mourao, o Programa
de Atividades Fisicas, Recreativas, Sociais e Culturais para as mulheres.

Lei 3252/2013 - Veda o Auxilio Financeiro as Associagdes Desportivas e Equipes
Desportivas que remunerem seus atletas para participar de Eventos Amadores
no Municipio de Campo Mourao e da outras providéncias.

o p ,,/
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Proposigdo: Sumula 317/2019 — Sidnei Jardim

Decreto 2627/2002 - Aprova o Regimento Interno do Conselho Municipal de
Esportes e Lazer - CMEL.

Decreto 3084/2004 - Regulamenta a Lei n° 1.816, de 11 de maio de 2004, que
“Institui o Programa Municipal Empresa no Esporte.”

Decreto 3589/2006 - Cria o Programa Viva Mais e da outras providéncias.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITACAO.

( ) Ja aprovada (167, |, a RI)

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica.

(X) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica.

() A proposicao (artigo 167, inciso |l) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 10 de dezembro de 2019.
Assinado de forma digital
JULIANA GODOI DEL 61 jyuiana copor peL

CANALE: 061394649 CANALE06139464994
94 Dados: 2019.12.10 09:43:56
-02'00"

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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RESOLUCAO N. 11/2013
De 03 de junho de 2013.

Institui normas para Registro de Sumulas visando
a apresentacao de proposicoes do Poder
Legislativo de Campo Mouréo - Estado do Parana.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQ, Estado do Parana,
aprovou e eu, Vereador PEDRO ROGERIO LOURENCO NESPOLO, Presidente
da Mesa Diretiva, promulgo a seguinte

RESOLUCAO:

Art. 1°. Sera efetuado pelo Departamento de Assuntos Legislativos da
Camara Municipal, o Registro de Sumulas, visando a posterior apresentacao de
proposicoes legislativas.

§ 1°. O pedido de Registro de Sumula sera feito mediante oficio,
dirigido ao Presidente da Casa.

§ 2°. Cada oficio contera apenas um objeto com uma agao descrita,
sendo indeferido pela Presidéncia da Casa em caso contrario.

§ 3°. O objeto da Sumula sera claro e especifico, indicando de forma
expressa a espécie de proposicdo que sera utilizada para exteriorizar sua
vontade legislativa, devendo ainda, quando se tratar de obra ou servigo publico,
determinar a localidade ou bairro a qual se dirige.

Art. 2°. Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para a
apresentacao da proposicao.

§ 1°. O prazo de que trata o “caput” deste artigo, inicia-se na data em
qgue a Assessoria Parlamentar tiver ciéncia do parecer da Diretoria Juridica desta
Casa de Leis, quanto ao deferimento ou néo da respectiva Sumula.

§ 2°. Apos o decurso do prazo de 90 (noventa) dias, sem que o autor
da Sumula tenha tomado as providéncias cabiveis para a apresentacao,
quaisquer dos membros da Casa podera fazé-lo.

Art. 3°. O Vereador que ndo conseguir finalizar a proposigao para
protocolo no prazo de 90 (noventa) dias, requerera a Mesa a prorrogagao do
prazo por até 60 (sessenta) dias, mediante comprovacao do andamento das
pesquisas e diligéncias que objetivem a elaboragao legislativa.

ZEN
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Paragrafo Gnico. O requerimento de prorrogagao de registro das
sumulas sera apresentado por escrito dentro do prazo de validade do registro,
devendo conter relatorio detalhado, bem como, copia de todas as pesquisas e
diligéncias e de outros documentos que servirem a sua fundamentacao.

Art. 4°. Da decisdo da Mesa que deferir ou que indeferir a prorrogagao
cabera recurso nos mesmos termos e prazos do artigo 293 do Regimento Interno
desta Camara Municipal.

Art. 5°. Se decorrer o prazo do registro da Sumula sem protocolo da
prorrogacao ef/ou for indeferido pela Mesa o pedido de prorrogagéo, é vedado ao
mesmo Vereador registra-la novamente, ou outra com conteudo semelhante.

Paragrafo Gnico. A vedacao dura até o término da Sessao Legislativa
em que tenha ocorrido o final do prazo de registro ou prorrogagao.

Art. 6°. Esta Resolucdo entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario, em especial as Resolugbes n. 03 de 07
de maio de 1997 e n. 19, de 26 de outubro de 2011.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 03 de junho de 2013.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo
Presidente

Vilma Terezinha de Souza Pinto
12 Secretaria
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LEI N° 985, DE 08 DE AGOSTO DE 1996

INSTITUI PROGRAMA DE APRENDIZAGEM
ESPORTIVA RURAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Campo Mourao, Estado do Parana, aprovou e eu, Presidente do
Poder Legislative, de conformidade com o § 7°, do artigo 33, da Lel Organica, promulgo
a seguinte Lei:

Fica por esta Lei instituido o Programa “Aprendizagem Espartiva Rural”,

Pasagrafo unico. A realizacio do diagnostico precoce tem por objetivo detectar doencas
causadoras de deficiéncia mental e outros disturbios congénitos que, através de
tratamento adeguado possam ser curados ou minorados.

Q programa tem por finalidade estimular e difundir a pratica desportiva as
criangas e jovens das comunidades interioranas do municipio.

- O programa se define por aulas praticas e tedricas de modalidades esportivas
nas comunldades do interior, ministradas por professores da Secretaria de Esportes e
da Fundacao de Esportes de Campo Mouréo.

Paragrafo unico Em nao se ruio hossivel ministrar aulas nas comunidades, por faita de
estrutura. o  Municipic se e jara de fornecer transporie subsidiado aos

interessados ate o local previam en’rg determinado pela Secretaria de Esportes.

Os orgédos citados no artigo anterior, ministrardo aulas nas modalidades mais
difundidas no Municipio, e na comunidade, e que estejam hos seus programas de
trabalho, atingindo a todos os interessados indiscretamente.

Paragrafo unico. Poderdo ser ministradas aulas de varias modalidades no mesmo
Nucleo Esportivo Rural, podendo tambem o interessado inscrever-se em mais de uma
modaiidade.

A secretaria de esportes promovera uma promocaoc/ano entre 0s nucieos, com
campeonato entre si.

Paragrafo Unico. Sera dada oportunidade aos atletas do programa em competicbes
municipais, regionais, estadual & a nivel nacional.

A Secretaria de Esportes implantara o presente Programa de Aprendizagem
Esportiva Rural no prazo maximo de 180 (cento e oitenta dias), contados da publicacao
destza lei

Esta lei entra em vigor na data de sua publicacac, revogadas as disposicdes em
contrari

AMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO ESTADO DO PARANA, EM 08 DE
A(; DSTO DE 1996,

WALDEMAR |BBA
PRESIDENTE
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LEI N”" 1212
De 9 de margo de 1999

Institui para o 2° domingo de dezembro, no @mbito do
Municipio de Campo Mourao, o “Dia do Ecumenismo
Religioso”.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprovou e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEIL:

Art. 1° Fica instituido para o 2° domingo de dezembro, no ambito
do Municipio o “Dia do Ecumenismo Religioso”.

Art. 2° Todas as entidades religiosas sediadas no Municipio
poderao participar com palestras, cultos, exposicoes, atividades esportivas e
recreativas, a fim de incentivar a unificagao e harmonia religiosa em nossa
comunidade.

Art. 3° O Executivo Municipal regulamentara a presente no prazo
de 60 (sessenta) dias contados a partir de sua publicagao.

Art. 4° VETADO.
Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposi¢cdées em contrario.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 9 de margo de 1999

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal

Roberto Pedro Ribeiro de Castro
Procurador Geral
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PEBLESC DO NGO ORG fo ol fe L 1 LEI N" 1621
DO MUNICIPIO N" 701/2002 De 27 de agosto de 2002

Dispoe sobre a instituicao dos jogos interescolares no
Municipio de Campo Mourao.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LETI:;

Art. 1° O poder publico fara realizar, durante o ano, os jogos
interescolares.

§ 1° Todos os alunos dos estabelecimentos municipais de ensino
deverao integrar equipes esportivas, organizadas por faixas etarias e treinadas
pelo professores de Educacgao Fisica.

§ 2° Deverao ser incentivadas varias modalidades esportivas.

Art. 2° Os alunos praticardo atividades esportivas durante todo o
ano.

§ 1° Durante o primeiro semestre letivo, serdo realizadas
competicdes internas nos estabelecimentos municipais de ensino, para escolha
de times representativos de cada escola.

§ 2° Durante o segundo semestre letivo, serao realizadas
competicdes entre os estabelecimentos municipais de ensino, na forma de
campeonato.

Art. 3° Os estabelecimentos municipais de ensino, permanecerao
abertos nos finais de semana e nos feriados, para treinos dos atletas.

Art. 4° Poderao ser estabelecidas parcerias, sem 6nus para o
municipio, com clubes da comunidade, quando os estabelecimentos de ensino
nao dispuserem de espaco suficientes para a pratica de atividades esportivas.

Art. 5° Os estabelecimentos estaduais de ensino e a rede
particular de ensino poderao, facultativamente, participar dos jogos
interescolares.

Art. 6° O Poder Executivo regulamentara esta lei no prazo de
sessenta dias.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposi¢cées em contrario.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 27 de agosto de 2002
Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal
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PUBLEC IO NG ORG TorOp kel U LEI N"1620
DO MUNICIPIO N 701,/2002 De 26 de agosto de 2002

Institui os jogos primarios no ambito do Municipio de
Campo Mourao.

DE 30/08/2002

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LET:
Art. 1° Fica instituido no ambito do Municipio de Campo Mouréo,
0S jogos primarios.
Art. 2° Esta Lei sera devidamente regulamentada pelo Executivo
Municipal, através de Decreto, que dispora sobre sua forma e demais

procedimentos necessarios para a sua execucao.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigbes em contrario.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 26 de agosto de 2002

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal

Robervani Pierin do Prado
Procurador-Geral

Getulio Ferrari Junior
Presidente da FECAM
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PUBEIC DO NO ORC -0 QFICLAL LEI N° 1740
DO MUNICIPIO N"791/2003 De 28 de outubro de 2003

DE 31/10/2003 Dispbe sobre atividades culturais, esportivas e de
lazer nos estabelecimentos municipais de ensino,
e da outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI:

“Art. 1°. O Poder Publico estimulara a pratica de atividades
culturais, esportivas e de lazer nos estabelecimentos municipais de ensino, no
periodo compreendido pelas férias e recessos escolares, sabados e domingos,
gue sera denominado “Projeto Férias na Escola”. (NR) (Redagao dada pela Lei
3633/2015)

§1°. A atividade devera ser amplamente divulgada nas escolas,
permitida a participagao de todos os alunos, através de inscrigao.

§ 2°. As inscrigbes das criangas e adolescentes interessados em
participar do “Projeto Férias na Escola” serao realizadas nas respectivas escolas,
nos dois meses letivos que antecedem as férias e o recesso escolar”.

estagms—nes—estabeJeemen{es de—ensme—da—rede—m&n@pm—se;ae—meheades
para-atuarem-como-menitores-deste-programa-
§ 2° E vedada-aremuneracio-dos-monitores-

“Art. 2°. O "Projeto Ferias na Escola” tem como objetivos:
(Redagao dada pela Lei 3633/2015)
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| - desenvolver acdes de cidadania as criangas e adolescentes;
Il - aumentar o vinculo estabelecido entre a comunidade e a escola;

Ill- reduzir os riscos de danos psicossociais a que as criangas €
adolescentes ficam expostos durante as ferias escolares;

IV- reduzir os niveis de violéncia observados durante as férias
escolares;

V - desenvolver programas de carater socioculturais, esportivos e
de educacao em saude.

Art. 3°. Durante o 1° (primeiro) semestre do ano letivo serao
treinados os monitores para o Programa, a serem escolhidos preferencialmente
na propria comunidade com o apoio das Associagoes de Pais e Professores.

§ 1°. Os académicos do curso de Educagao Fisica que pleitearem
estagios nos estabelecimentos de ensino da rede municipal, serdo indicados
para atuarem como monitores deste Programa.

§ 2°. E vedada a remuneragédo dos monitores.

Art. 4° O Poder Executivo-regilamentara-a-presente-Lei no-prazo
de-Gl rsessental-dias

Art. 4°. O Municipio podera, sem énus, estabelecer parcerias com
entidades associativas, quando os estabelecimentos de ensino nao dispuserem
de espacos suficientes para o desenvolvimento das atividades previstas

nesta Lei.

Art. 5°. O Poder Executivo regulamentara a presente Lei no prazo
de 60 (sessenta) dias.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao”.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 28 de outubro de 2003

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal
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LEI N°1714
De 21 de julho de 2003

PUBLAC 16 NO ORE, TO OFLCLAL
DO MUNICIPIO N* 770/2003

Dispde sobre incentivo fiscal para realizagdo de projetos
DE 25/07/2003 esportivos no Municipio de Campo Mouréo.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI:

“Art. 1° Fica instituide no ambito do Municipio de Campo Mourdo,
incentive fiscal para a realizagao de projetos esportivos independentes e de carater nao
comercial e nao lucrativo, nas modalidades esportivas, a ser concedido a pessoa juridica
com domicilio no Municipio, na forma desta Lei, observado o seguinte: (Redagao dada
pela lei 4081/2019)

| - o Executivo publicara com 30 (trinta dias) de antecedéncia no Orgéo
Cficial do Municipio. edital convocatdrio em que constar&o as normas e os critérios
gerais adotados para averiguacao, analise, selecido. aprovacao e avaliagdo dos projetos
esportivos;

H—ETADD,

Il - a Fundacado de Esportes de Campo Mourdo em conjunto com o
Conselho Municipal de Esportes e Lazer, no prazo maximo de 90 (noventa) dias
contados a partir da data de abertura para inscricdo dos projetos, publicara a relacao
dos projetos aprovados e os respectivos valores; (Redagao dada pela lei 1758/2003)

Il - poderao inscrever e ter os seus projetos aprovados as pessoas
juridicas de direitc privado, de natureza esportiva e sem fins |lucrativos, que expressem
esta condicdo em seus estatutos; (Redacao dada pela lei 4081/2018)

IV - somente poderdo apreseniar projeios—ha-forma—prevista—hesta—ter
municipes-ou-entidages esportivas gue desenvolverem os-projetos-na-cidade-de-Campe

Mourdo—e atenderem-as-normas—e-especificacbes—gue -fardo-partedaregulamentacdo
destaLer

IV - somente poderdo apresentar projetos na forma prevista nesta Lei,
entidades esportivas que desenvolverem os projetos na cidade de Campo Mourao e
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atenderem as normas e especificacdes que farao parte da regulamentacado desta Lei;
(Redacgao dada pela lei 4081/2019)

V - somente serao aceitos projetos dos empreendedores esportivos que
comprovarem residéncia ou estarem em funcionamento no Municipio;

Exeeuﬁve%ﬂedagae dada pela4e|4758/2993)

VI - o incentivo fiscal correspondera ao recebimento, por parte do
empreendedor de qualquer projeto esportivo no Municipio, seja por doagdo, patrocinio
ou investimento, de certificado intransferivel expedido pelo Poder Publico; (Redagao
dada pela lei 1853/2004)

VIl - os portadores de certificados previstos no inciso VI deste artigo
poderdo usa-los para pagamento do Imposto Sobre Servigcos de Qualquer Natureza -
ISSQN efou do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU em percentual
correspondente entre 25% (vinte e cinco por cento) e 50% (cinquenta por cento) do valor
devido a cada incidéncia desses tributos, sendo este percentual fixado por meio de
Decreto; (Redacao dada pela lei 4081/2019)

VIl - os municipes que pagarem os impostos parceladamente tambem
poderao patrocinar os projetos pela presente Lei, cabendo a Secretaria Municipal da
Fazenda e Administracdo definir, com a Fundacdo de Esportes do Municipio, a
operacionalizagao do sistema,;

IX—METADBC:

X——para & pagamente-referde—no -ineisoMHi—o—valor—da—face—das
eemﬂcadosﬁee(ﬁespender& a - 180% (cem —por- eente}—ée—va#er—ﬂeJeS—Fe@stFaées—

CGQN%QGOS—GG#%BGQG%—G—M—%Q&MG%@Q—V&%%@&—F&@%
acqUIFINGG-o contrbuntie ncentivador guando—per mele-de rescursos prophos-efetuara

aplcacae-de-mais-de-30%{irnia-porcento)-do-valer-devido-de-cada—um-dos—tributes:
(Redagao dada pela-lei-1853/20C4)

IX - para o pagamento referido no inciso VI deste artigo, o valor da face
dos certificados correspondera a 100% (cem por cento) do valor neles registrados,
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adquirindo o contribuinte incentivador quando, por meio de recursos proprios, efetuar a
aplicagao de 10% (dez por cento) a 30% (trinta por cento) do valor devido de cada um
dos tributos; (Redagao dada pela lei 4081/2019)

R . e
, X—a Camara Municipal-de ;'E“IEE oo HXard QUG “0: HorgUe
cento)-nem-superior-a-5%-(cinco-por-cento)-dareceita-proveniente-do1SSQN-e-do-HRTY:

X - a Prefeitura Municipal de Campo Mourdo, atraves do Prefeito
Municipal, fixara anualmente o valor que devera ser usado como incentivo esportivo, que
nao poderd ser inferior a 3% (trés por cento) nem superior a 5% (cinco por cento) da
receita proveniente do ISSQN e do IPTU, do exercicio anterior; (Redacao dada pela iei
1853/2004)

Xl - sera fixado pela Fundagao de Esportes do Municipio teto limite para
0s recursos e numero limite de projetos a serem apresentados pelos empreendedores;

Xll - para o exercicio de 2004 fica estipulado a quantia equivalente a 3%
(trés por cento) da receita proveniente de Imposto Sobre Servigo de Qualquer Natureza -
ISSQN e de Imposto Predial e Territorial Urbano - [PTU;

XiH-—o-pedido-so
situacao regular perante-o Fisco-Estaduak

Xl - o pedido somente podera ser deferido se o contribuinte estiver em
situacéo regular perante o Fisco Municipal; (Redagao dada pela lei 1853/2004)
X1 f Y . ; z'

patrocinadoras-suas-coligadas-ou-controladas-sécios-ou titulares:

XIV - fica vedada utilizacdo do incentivo fiscal para atender o
financiamento de projeto dos quais sejam beneficiarias as proprias empresas
patrocinadoras, suas coligadas ou controladas, socios ou titulares, ou ainda
ascendentes e descendentes em 1° grau e cénjuges dos titulares e socios das empresas
beneficiadas.” (Redacao dada pela lei 1853/2004)

Art. 2° As seguintes areas sa@o abrangidas por esta Lei:

| - formacao esportiva de base em escolinhas de iniciagao para atletas
menores:

Il - manutengéo de selecionados e equipes que representem a cidade de
Campo Mourdo em campeonatos, torneios e eventos de ambito regional, estadual,
nacional e internacional em projetos apresentados pelas respectivas ligas ou entidades;

Il - manutencdo de atletas que disputem modalidades esportivas e
residam na cidade de Campo Mourdo,

IV - realizacdo de eventos esportivos que destaguem o Municipio em
ambito regional, estadual, nacional ou internacional;

0{_} L4 &
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A = ]
de-Campo-Mourde. (Revogado pela Lei 4081/2019)
Art-32 \VETADO

“Art. 3° Cabera a Fundacao de Esportes de Campo Mourdo em conjunto
com o Conselho Municipal de Esportes e Lazer a averiguacdo, avaliagdo e a aprovacao
dos projetos apresentados’. (Redagao dada pela lei 1758/2003)

§ 1° A Fundacdo de Esportes de Campo Mourdo tera por finalidade
analisar o aspecto orgcamentario, o mérito do projeto e a consequente aprovagio dos
projetos apresentados.

§ 2° A Coordenacgdo Técnica e Executiva da Lei Municipal de Incentivo
Fiscal ao Esporte, sera executada por servidores do Municipio especialmente
designados para esse fim pelo Diretor Presidente da Fundacéo de Esportes de Campo
Mourao.

Art. 4° VETADO.

Art. 5° Aprovado o projeto o Executivo providenciara a emissdo dos
respectivos certificados para a obtencdo do incentivo fiscal.

Paragrafo unico. Os certificados serdo corrigidos pelos mesmos indices
aplicaveis na correcdo dos impostos municipais.

Art. 6° O certificado referido no inciso VI do artigo 1° tera validade
apenas no exercicio financeiro respectivo, vedado o seu uso no exercicio financeiro
subseqlente.

Art. 7° O empreendedor que ndo comprovar a correta aplicagéo desta
Lei, por dolo ou por desvio de objetos ou dos recursos obtidos, sofrera as sancdes
penais cabiveis, podendo receber multa até 10 (dez) vezes o valor do total do
certificado.

Art. 8° Cabera a Secretaria do Controle, Fiscalizacdo e Ouvidoria do
Municipio, a Fundacéo de Esportes do Municipio e ao Conselho Municipal de Esportes e
Lazer a fiscalizagdo dos recursos dos projetos aprovados. (Redagac dada pela lei
1853/2004)

| - aparte interessada para a execugdo do programa néo tera saldo a ser
compensado;

Il - havendo interrupcdo ou suspensdo do proegrama por parte do
contribuinte, o contrato sera rescindido de pleno.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO /G444
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Art. 9° As entidades de classes representativas dos diversos setores e
segmentos do esporte do Municipio, poderao ter acesso em todos os niveis a toda a
documentacao referente aos projetos esportivos beneficiados por esta Lei.

At w—A&ema%Fesultaﬁte%deHmjetmspeﬁwe%beneﬂem

Art. 11. Os recursos dos projetos aprovados e n&o executados,
desistentes ou nao captados, poderao ser transferidos mediante Portaria da Fundacao
de Esportes de Campo Mourdo para outros que tenham comprovado mérito e
desenvolvimento e justificado a sua necessidade.

“Art. 12. O patrocinio da equipe ou de atleta escolhido, conforme inciso IX
do art. 1° desta Lei facultara ao contribuinte veicular seu logotipo ou logomarca,
devendo, constar, obrigatoriamente, o apoio institucional do Municipio e o0 nome da
cidade de Campo Mourdo.” (Redacao dada pela lei 1758/2003)

Art. 13. O Executivo regulamentara esta Lei no prazo de 90 (noventa
dias) a contar da data de sua publicagdo.

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 15. Revogam-se as disposicdes em contrario, em especial as Leis
n.? 20/67, de 07 de junho de 1967, e a 39/74, 26 de marco de 1974.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRQO"
Campo Mouréo, 21 de julho de 2003

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal
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LEI NY 1816
De 11 de maio de 2004

PUBLICADO NO ORC, -TO OFFCT AL
DO MUNICIPIO N" 841/2004

Institul o Programa Municipal Empresa no Esporte.

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica instituido, no ambito do Municipio de Campo Mouréo, o
Programa “Empresa no Esporte”.

Art. 2° A Lei tem por finalidade arrecadar recursos financeiros junto
as empresas e repassar aos atletas em forma de bolsa-auxilio, para
representarem o Municipio em competicoes esportivas.

Paragrafo unico. Todos os atletas de todas as categorias e faixas
etarias poderao ser beneficiados com a bolsa-auxilio.

Art. 3° As empresas colaboradoras terao os nomes divulgados na
proporgao da contribuicao em:

| — jornais, radios, faixas, panfletos, cartazes, folders e banners;
Il - pintura da logomarca nos ginasios do Municipio;

Il - utilizagao da logomarca da empresa patrocinadora nos
uniformes de competicdes das equipes.

Art. 4° O Municipio de Campo Mourao, através da Fundacao de
Esportes, fara como contrapartida no percentual de 100% (cem por cento) dos
valores repassados pelas empresas.

Art. 5° Esta Lei sera devidamente regulamentada pelo Executivo
Municipal, através de Decreto, dispora sobre sua forma e demais procedimentos
necessarios a sua execugao.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréao, 11 de maio de 2004

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal
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LEI N.2800
De 7 de novembro de 2011.

PUBLIC 1O N ORG, TO OUICE AL DO

MUNICIPIO N 1487201

DI 08/11/2011 Institui, no @mbito do Municipio de Campo Mourdo, o
Programa de Atividades Fisicas, Recreativas, Sociais
e Culturais para as mulheres.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LE L

Art. 1° Fica instituido o Programa de Atividades Fisicas,
Recreativas, Sociais e Culturais para mulheres com idade superior a dezesseis
anos.

Art. 2° As atividades a serem aplicadas dentro do programa de que
trata esta Lei, serdo:

| - fisicas - alongamento, exercicios aerobicos, de coordenacao, de
forca e equilibrio;

Il - recreativas - jogos e brincadeiras;

Il - sociais - danga de salao e bailes;

IV - culturais - poesias, teatro e cinema.

Art. 3° Este programa sera desenvolvido por meio da atuacao da
Secretaria Especial de Esportes, Recreagdao e Lazer, a quem competira a
contratacao dos profissionais de Educagao Fisica para sua aplicagao.

Paragrafo unico. O cadastro das mulheres constara pelo menos:
nome, estado civil, profissao, nome do cbnjuge ou companheiro, data de
nascimento, domicilio, telefone, e-mail e condicao de saude.

Art. 4° As despesas decorrentes da execucgdo desta Lei correrdo
por conta das dota¢cdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessarias.

Art. 5° Esta Lei sera regulamentada pelo Poder Executivo, no que
couber, no prazo maximo de 90 (noventa) dias, contado de sua publicagao.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 7 de novembro de 2011.

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal
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LEI N. 3252
De 02 de outubro de 2013.

Veda o Auxilio Financeiro as Associacoes
Desportivas e Equipes Desportivas que
remunerem seus atletas para participar de
Eventos Amadores no Municipio de Campo
Mourao e da outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Vereador Pedro Rogerio Lourenco Nespolo, Presidente da Mesa
Diretiva, promulgo a seguinte

LEJl:

Art. 1° Fica vedada as Associagbes Desportivas ou Equipes
Desportivas que recebam recursos financeiros do Municipio de Campo Mourao e
participem de eventos amadores realizados, na circunscrigdo do Municipio, pela
Fundacao de Esportes de Campo Mourao - FECAM ou pela Secretaria do
Esporte, Recreacao e Lazer a efetivar qualquer especie de remuneragao ou
auxilio pecuniario aos seus atletas para participarem desses eventos.

§ 1°. Excluem-se da vedagao contida no “caput” desta Lei, as
associacoes ou equipes beneficiadas nos termos da Lei Municipal n. 1714, de 21
de julho de 2003 - Lel de Incentivo ao Esporte.

§ 2° Incluem-se nos eventos mencionados no “caput” os que tenham
participagao direta ou indireta da FECAM e da Secretaria do Esporte, Recreacgao
e Lazer.

§ 3°. Por remuneracao ou auxilio pecuniario entende-se o pagamento
em moeda corrente ou concessao de vantagem financeira, ndo compreendendo:
refeicao, transporte e material desportivo recebido em doagdo ou cedido em
Comodato.

Art. 2°. O descumprimento dos termos da presente Lei impora a
entidade e seus dirigentes, independentemente do disposto na Lei Federal n.
8.429/93, as seguintes penalidades:

I - Vedacao de receber qualquer tipo de auxilio ou beneficio do
Municipio de Campo Mourao pelo prazo de 02 (dois) anos;

Il - Multa correspondente a 20 (vinte) Unidades Fiscais de Campo
Mourdao - UFCM a ser aplicada por cada infragcao verificada, cujos infratores
serao os dirigentes e entidades, respondendo solidariamente;

[l - Exclusao imediata do evento, se em andamento.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO /""‘"‘

CO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 7302'2209\{

\



o

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOUR[\P’Q

ESTADO DO PARANA v

Rua FRAN

P.). 79.869.772/0001-14

Art. 3°. As denuncias de descumprimento da presente Lei poderdo ser
apresentadas junto a qualquer orgao de Controle Interno ou Externo do
Municipio de Campo Mourao, devendo aquele que tiver conhecimento dar
imediato conhecimento ao orgdo repassador dos recursos financeiros a
associagao ou equipe infratora, que devera de imediato tomar providencias a fim
de verificar a veracidade da denuncia.

Art. 4°. A fim de coibir o descumprimento dos termos da presente Lei
e tornar seu conteudo de conhecimento especifico, deverdo os Entes Publicos no
ato de pactuagado com a associagao ou com a equipe desportiva para participar
do evento por ela realizado, colher declaracao de conhecimento integral desta
vedacao.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

) SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 02 de outubro de 2013.

Pedro Rogério Louren¢o Nespolo
Presidente
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VIUNTCIPIO N2 717 2002
’ ’ De 11 de novembro de 2002
DE 12/11/2007 Aprova o Regimento Interno do Conselho Municipal de

Esportes e Lazer - CMEL.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, no uso de suas atribuigdes legais e de acordo com a alinea "a”, inciso |,
artigo 123 da Lei Organica Municipal e Lei n° 1.405, de 13 de novembro de 2001,
e considerando o contido no processo protocolizado sob n°® 09408/2002,

DECRETA

Art. 1° Fica aprovado o Regimento Interno do Conselho Municipal
de Esportes e Lazer — CMEL, criado através da Lei n°® 1.405, de 13 de novembro
de 2001, na forma de Anexo | deste Decreto.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréao, 11 de novembro de 2002

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal
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ANEXO |

REGIMENTO INTERNO

DO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
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CAPITULO |

DO CONSELHO, SEDE, FINALIDADES E COMPETENCIAS

Art. 1° O Conselho Municipal de Esportes e Lazer do Municipio de Campo
Mourao — CMEL, 6rgéo consultivo criado pela Lei n® 1405, de 13 de novembro de 2001, reger-
se-a pelo presente Regimento Interno, observadas as normas e disposicoes da legislacéo
pertinente, e tem por finalidade:

| - manifestar-se sobre matérias relacionadas com o desporto e lazer;

Il - interpretar a legislacdo desportiva federal, estadual e municipal, opinar sobre
a elaboracdo de instrugdes normativas e sua aplicacéo, e zelar pelo seu cumprimento;

Il - participar da elaboracdo do calendario municipal anual de atividades
esportivas e lazer, em conjunto com a Fundacao de Esportes de Campo Mourao;

a) IV - apoiar, anualmente, a realizacdo do Seminario Municipal de Esportes e
Lazer, Encontro Municipal de Futebol e Futsal, para avaliagédo e propostas da Politica Municipal
de Esportes e Lazer;

V - desenvolver outras atividades relacionadas com o despoerto e lazer.

Art. 2° O Conselho tera como sede referencial a Fundacdo de Esportes do
Municipio de Campo Mourdo, localizada na Av. Capitdo Indio Bandeira, 1165, centro, Edificio
Antonino, na cidade de Campo Mourao, Estado do Parana, mantendo vinculo com o Executivo
Municipal.

Art. 3° Compete ao Conselho Municipal de Esportes e Lazer:

I - promover e divulgar o esporte e o lazer com qualidade e abrangéncia, de
acordo com 0s principios legais, obedecendo as caracteristicas e as necessidades de ordem
biopsicosacial de cada modalidade ou evento;

Il - acompanhar e monitorar a reparticéo, transferéncia e aplicagéo dos recursos
destinados ao esporte e lazer;

lll - examinar os registros contabeis e demonstrativos gerenciais mensais e
atualizados relativos aos recursos repassados as atividades relacionadas ao esporte e lazer;

IV - baixar normas, emitir pareceres e deliberacées sobre toda matéria que as
leis, normas e atos federais, estaduais e municipais |lhe déem, explicita ou implicitamente,
competéncia;

V - propor medidas que visem a expanséo e o aperfeicoamento do esporte e do
lazer, quanto a produtividade e ao rendimento, em relagdo aos custos;

VI - deliberar e emitir pareceres sobre matéria que lhe seja submetida pelo
Prefeito Municipal e pela Fundacao de Esportes de Campo Mour&o;

‘%ﬁi&f \
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VIl - manter intercambics com Conselhos congéneres;

VIII - zelar pelo funcionamento do ¢rgao, segundo as normas gerais do
Municipio;

I1X - elaborar seu Regimento e modifica-lo, quando necessario.

Art. 4° Além das competéncias definidas no artigo anterior, ficam estabelecidas
as seguintes finalidades:

| - participar da elaboragdo e aprovacdo do calendario anual de eventos
relacionados ao esporte e lazer e acompanhar sua execucao;

Il - propor diretrizes para elaboracdo do calendario anual de eventos, lazer e
participagdes em competicoes;

lll- fiscalizar e deliberar sobre a aplicagdo de recursos destinados a manutengéo
e desenvolvimento do esporte e lazer no Municipio, provenientes da Unido, do Estado, e de
outras fontes. assegurando-lhes a aplicacao de acordo com as politicas estabelecidas;

IV - estabelecer prioridades e critérios que fundamentem a proposta
orgamentaria, emitir pareceres sobre o relatério mensal e anual da Fundacao de Esportes de
Campo Mourdo. bem como acompanhar e fiscalizar sua atuacao;

V - adotar providéncias que garantam a todos igualdade de condi¢bes de acesso
as atividades propostas no Calendario Anual da Fundacéao de Esportes de Campo Mouréao;

VI — participar, em conjunto com a Fundacao de Esportes de Campo Mourao, na
concepcao de diretrizes da politica do esporte e lazer do Municipio;

VIl - realizar estudos sobre esporte e lazer no Municipio, avaliando sua qualidade
e propondo medidas que visem a sua expansao, popularizacao, aperfeigoamento e melhoria;

VIII - diagnosticar as caréncias relacionadas ao esporte e lazer e propor
alternativas para sua solugdo, guando for o caso;

IX - promover acbes compativeis com programas de outras areas,

X - propor medidas que visem atender e valorizar as caracteristicas e
necessidades da demanda local;

Xl - pronunciar-se sobre a atuagao da Fundagao de Esportes de Campo Mouréo,
no ambito de sua competéncia,

Xl - acompanhar a concessdo de bolsas-auxilio a atletas do Municipio;

X1l - sugerir providéncias que concorram para despertar a consciéncia publica
sobre os problemas do esporte e lazer local e conjuntura estadual e nacional;

XIV - opinar sobre convénios educacionais de acdo inter-administrativa de
interesse do Municipio;

XV - emitir parecer sobre o interesse e necessidade de eventual assisténcia do
Municipio as instituicdes filantropicas, comunitarias, confessionais ou mesmo publicas, assim
COMO NOS CONVENIos com 6rgaos publicos ou privados no que se refere ac esporte e lazer,;

XVI - divulgar as atividades do Conselho Municipal de Esportes e Lazer através
dos veiculos de comunica¢a&o do Municipio;

XVII - articular agdes apoiando as atividades dos Conselhos e Entidades que
atuam direta ou indiretamente na area de esportes e lazer do Municipio.

XVIIl - monitorar com exceléncia e qualidade o funcionamento do sistema
municipal de desenvolvimento do esporte e lazer, garantindo a interagdo de todas as
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instituicbes e segmentos envolvidos no setor do esporte e lazer do Municipio de Campo
Mourao.

Art. 5° Compete ao CMEL sugerir medidas aos érgados dos poderes Executivo e
Legislativo do Municipio, nas fases de elaboracdo e tramitacdo do orgamento municipal,
visando a fixacdo dos recursos previstos na Legislagdo Nacional, Estadual e Municipal, e o
enquadramento das dotacdes orgcamentarias especificadas para o esporte e lazer.

CAPITULO Il
DA COMPOSIGAO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO
SEGAO |
Da Composigao

Art. 6° O Conselho Municipal de Esportes e Lazer sera composto pelos
seguintes membros:

| - Diretor-Presidente da Fundagdo de Esportes de Campo Mour&o, como
membro nato;
Il - cinco membros do Poder Executivo Municipal, indicados pelo Chefe do Poder
Executivo;
b) HI-um representante do Conselho Regional de Educacéo
Fisica da 6° Regido;
IV - um representante da comunidade esportiva de Campo Mouréo;
V - um representante de Associacdes de Moradores;
VI - um representante da Associacdo de Professores de Educagado Fisica de
Campo Mourédo e Regiao; ‘
VIl - um representante dos clubes sociais e recreativos de Campo Mouréo; |
VIl - um representante da Associacao Medica de Campo Mourao;

IX - um representante da imprensa local.

§ 1° O mandato dos Conselheiros sera de dois anos, permitida uma recondugéo.

§ 2° A diretoria do Conselho Municipal de Esportes e Lazer sera eleita por todos
0s seus membros, por votagao aberta ou secreta.

§ 3° Cabera aos membros suplentes a substituigdo por falta ou auséncia dos
membros titulares.

§ 4° O Conselho nédo tera estrutura administrativa propria e seus membros n&o
perceberdo qualquer espécie de remuneragao pela participagdo no colegiado, seja em reuniao
ordinaria ou extraordinaria.

Art. 7° A Diretoria do Conselho Municipal de Esportes e Lazer, eleita para o
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mandato de dois anos, € composta pelos seguintes cargos:

| - Presidente;

Il - 1° Vice-Presidente;
Il - 2° Vice-Presidente
IV - 1° Secretario;

V - 2° Secretario

Art. 8¢ Compete ao Presidente:

| - deliberar sobre a pauta das reunites, assim como convocar e presidir as
reunides e encontros promovidos pelo Conselho ;

Il - cumprir e fazer cumprir o contido neste Regimento Interno;

Il - representar o Conselho Municipal de Esportes e Lazer em juizo ou fora dele.

IV - sclicitar providéncias e os recursos necessarios ao bom funcionamento do
Conselho Municipal de Esportes e Lazer;

V - apresentar relatorio anual de atividades do Conselho Municipal de Esportes e
Lazer ao Poder Executivo;

VI - conceder licenca aos membros do Conselho Municipal de Esportes e Lazer,
quando requisitado formalmente;

VIl - comunicar ao Prefeito Municipal o término do mandato dos membros do
Conselho Municipal de Esportes e Lazer;

VIII - propor temas para a pauta de reunides;

IX - apresentar para discussao e aprovagao o plano anual de trabalhgo;

X - ter acesso a documentacdo do Ceonselho Municipal de Esportes e Lazer a
qualquer tempo.

Art. 9° Compete ao Vice-Presidente:

| - substituir o Presidente em seus impedimentos, ou auséncias;

Il - contribuir com o Presidente nas ac¢des desenvolvidas por este Conselho;
Il - assessorar o Presidente em todas as suas funcoes;

IV - participar das Comissdes especiais quando indicado.

Art. 10. Compete ao 1° Secretario;

| - encarregar-se de todo o servigo de escrituracdo e expedicdo de
correspondéncias e demais documentos do Conselho Municipal de Esportes e Lazer;

Il - presidir os servigos de secretaria e manter sob sua guarda o livro de atas e
toda a documentagao do Conselho Municipal de Esportes e Lazer;

Ill - coordenar a organizacdo e atualizagdo da correspondéncia, arquivos,
documentos e cadastros das entidades representativas no Conselho;

IV - informar todos os membros deste Conselho sobre documentos expedidos e

AL 421.C.N.P.J. 79.869.772/0001-14 "\\__h___", -
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V - manter contato estreito com a Presidéncia do Conselho;

VI - executar as determinacdes do Presidente;

VIl - elaborar relatorio das atividades do Conselho, anualmente, ou sempre que
solicitade pela Presidéncia;

VIl - cumprir o contido neste Regimento Interno.

Paragrafo unico. O 2° Secretario auxiliara o 1° Secretario e o substituira em
seus impedimentos, ou auséncias.

Art. 11. Compete aos Membros Titulares do Conselho Municipal de Esportes e
Lazer:

| - participar de todas as discussdes e deliberagdes do Conselho Municipal de
Esportes e Lazer;

Il - votar as proposicdes submetidas a deliberacdo do Conselho Municipal de
Esportes e Lazer,

Il - apresentar proposic¢des, requerimentos e questées de ordem;

IV - comparecer as reunides na data, hora e local determinado;

V - desempenhar as fungbes para as quais for designado;

VI - relatar os assuntos que lhe forem distribuidos pelo Presidente;

VIl - zelar pelo cumprimento do presente regimento;

VIl - apresentar retificagcdes ou impugnacoes as atas;

IX - justificar seu voto, quando necessario;

X - apresentar a apreciagdo do Conselho Municipal do Esporte e Lazer quaisquer
assuntos relacionados com suas atribuicdes;

XI - sugerir temas para pauta das reunides.

Art. 12. Compete aos Membros Suplentes do Conselho Municipal do Esporte e

Lazer:

| - eleger os membros da sua Diretoria;

Il - substituir o Conselheiro Titular, guando convocados;

Ill - comparecer as reunides na data, hora e local determinado, quando
convocados;

IV - relatar os assuntos que lhe forem distribuidos pelo Presidente, quando
convocados;

V - desempenhar as fun¢des para as quais for designado;

VI - zelar pelo cumprimento do presente regimento;

VIl - apresentar & apreciacdo do Conselho Municipal de Esporte e Lazer
guaisquer assuntos relacionados com suas atribuigoes.

Paragrafo unico. O Conselho Suplente n&o pode ser votado, enquanto naquela
condigéo.
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SECAOII

Do Funcionamento

Art. 13. O funcionamento do Conselho Municipal de Esportes e Lazer dar-se-a
através de:

| - reunides ordinarias mensais, na ultima terca-feira de cada més, as dezoito
horas, conforme calendario devidamente aprovado, cabendo ao Presidente a definicdo da pauta
de cada reunido informando com 72 horas de antecedéncia;

Il - reunio extraordinaria, sempre que necessario, a saber:

c) por convocacgao do Presidente do Conselho Municipal de Esportes e Lazer;

d) a pedido de 1/3 de seus membros titulares, em requerimento dirigido ao
Presidente, especificando o motivo da convocacao;

e) a pedido do Prefeito, em requerimento dirigido ao Presidente, especificando o
motivo da convocagéo.

Paragrafo unico. As reunites extraordinarias terdo a sua convocagdo com 48
horas de antecedéncia, com pauta claramente definida no ato da convocacéo.

Art. 14. As reunides ordinarias e extraordinarias realizar-se-do0, em primeira
convocagao, com a presenca de no minimo 2/3 de seus membros titulares ou, em segunda
convocagao, quinze minutos apoés, com pelo menos 1/3 de seus membros titulares.

Art. 15. As atas das reunides serdo lavradas pelo 1° Secretario em livro préprio
para essa finalidade.

Art. 16. As decisdes do Conselho serdo tomadas por maioria simples, cabendo

ao Presidente apenas o voto de desempate, e, em caso de temas polémicos ou que causem
constrangimento a um ou mais membros do Conselho, a votagao sera secreta.

CAPITULO Il

DOS DIREITOS, DEVERES, PROIBIGOES E SANGOES DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

SECAOQ |
Dos Direitos

Art. 17. Além dos direitos que lhes s&o assegurados por toda a legislacdo
aplicavel, o Conselho Municipal de Esportes e Lazer tera, ainda, as seguintes prerrogativas:

| - requisitar ao Executivo Municipal material necessario a sua atividade, porém
preservando as suas possibilidades;
Il - sugerir medidas que objetivem um melhor andamento das atividades

N
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relacionadas ao Esporte e Lazer do Municipio de Campo Mourao.

SECAO 1
Dos Deveres

Art. 18. Os deveres dos membros do Conselho Municipal de Esportes e Lazer
estabelecidos neste Regimento Interno implicam em:

| - comparecer a todas as atividades que exigirem a devida presenca;
Il - cumprir e fazer cumprir o estabelecido neste Regimento Interno;
Il - comparecer pontualmente as reunibes e atividades;

IV - estabelecer relagbes com outros Conselhos congéneres, objetivando troca
de informacbes e experiéncias.

SEGCAO Il

Das Proibicdes

Art. 19. E vedado aos membros do Conselho Municipal de Esportes e Lazer:

| - fazer uso do cargo que ocupa de forma indevida;

Il - expressar-se ou assumir compromissos em nome do Conselho sem que seja
autorizado para tal.

SECAO IV
Das Penalidades
Art. 20. Pelo nao cumprimento de seus deveres e pelas transgressdes as

proibicées, os membros do Conselho Municipal de Esportes e Lazer, dependendo da gravidade
da falta, estido sujeitos as seguintes penalidades:

| - adverténcia por escrito, com registro;
Il - destituicao do cargo que ocupa.

Paragrafo unico. as penalidades serdo impostas apos decisdo da maioria dos
conselheiros titulares.

CAPITULO IV

DAS DISPOSIGCOES FINAIS E TRANSITORIAS
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Art. 21. O mandato do Conselheiro sera considerado extinto, antes do término,
em caso de:

| - renuncia;

Il - falecimento:

lll - auséncia injustificada por mais de trés reuniées ordinarias consecutivas ou
cinco alternadas, no periodo de um ano;

IV - falta de decoro com sua funcgéo;

V - mudanga de residéncia do Municipio.

Art. 22. Na auséncia injustificada, na forma prevista no art. 21, lll, o0 membro do
Conselho. exceto o membro nato. sera destituido.

§ 1° Ocorrendo a destituicdo do membro do Conselho Municipal de Esportes e
Lazer, a nova indicagdo dar-se-a através de consulta ao 6rgdo ou entidade de origem do
Conselheiro destituido.

§ 2° Extinto o mandato, apés consulta ao érgéo ou entidade de origem, o Prefeito
Municipal designara o novo membro, pelo prazo restante, mediante Decreto.

Art. 23. A auséncia do Conselheiro pode ser justificada, mediante requerimento
por escrito, o qual sera entregue ao Presidente, preferencialmente antes da reunido ou, na
impossibilidade, até o prazo de cinco dias apoés a sua realizacao.

Paragrafo Gnico. A auséncia justificada sera registrada em ata.

Art. 24. A Fundacdo de Esportes de Campo Mourédo prestara ao Conselho o
necessario apoio técnico-administrativo, sem prejuizo da colaboragcdo dos demais oérgaos e
entidades nele representados.

Art. 25. O Conselho contara, para o desenvolvimento de suas fungbes, com a
colaboracao dos orgaos da Prefeitura Municipal que, quando solicitados, poderao:

| - transmitir dados e informacdes de interesse do Conselho;

Il - transmitir ao Conselho sugestdes apresentadas pela sociedade, bem como
denuncias que lhes sejam encaminhadas;

Il - participar da realizacdo de estudos e pesquisas, bem como da execugéo de
programas e projetos promovidos pelo Conselho.

Art. 26. O Conselho podera instituir, sempre gue necessario, camaras técnicas
em diversas areas de interesse, mediante aprovagdo da maioria absoluta de seus Conselheiros
titulares, designando os seus membros, e ainda recorrer a técnicos e entidades de notoria
especializacdo em assuntos desportivos.

Art. 27. O mandato da primeira Diretoria extinguir-se-a em 9 de agosto de 2004.

Art. 28. O presente Regimento Interno podera ser modificado sempre que se
observar necessidade de aperfeicoamento, sendc as modificagbes efetuadas por vontade da
maioria absoluta dos membros titulares do Conselho Municipal de Esportes e Lazer e
nomologadas pelo Executivo Municipal

, Art. 29. O presente Regimento Interno entra em vigor na data de sua publicagao
no Orgao Oficial do Municipio de Campo Mouro.

\l
A
5
‘ }
Rua Francisco FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220 \\ i% 4

&



PUBLICADCG NG ORE IO OF1CLAL,

Q

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220 \\.
Cx. PostaL 421. CN.P.J. 79.869.772/0001-14

CMOURAOQ.PR.LEG.BR

RAC.FR.LEG.BR

DECRETO N°3084
De 21 de dezembro de 2004

DO MUNICIPIO N 887 /2004

Regulamenta a Lei n°® 1.816, de 11 de maio de 2004, que
“Institui o Programa Municipal Empresa no Esporte.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
no uso de suas atribuigbes legais e em consonancia com as disposi¢des da Lei
Municipal n°® 1.816, de 11 de maio de 2004, e considerando o contido no processo
protocolizado sob n° 11397/2003,

DECRETA:

Art. 1° Fica regulamentada a Lei n® 1.816, de 11 de maio de 2004, que
‘Institui o Programa Municipal Empresa no Esporte”, a qual dispde sobre a finalidade de
arrecadar recursos financeiros junto as empresas em forma de bolsa-auxilio,
estabelecendo normas e critérios para arrecadar e repassar estes recursos.

Art. 2° A Fundacao de Esportes de Campo Mourdo — FECAM, fica
autorizada a arrecadar recursos financeiros junto as empresas e repassar aos atletas
em forma de bolsa-auxilio, para representarem o Municipio em competicdes esportivas.

Art. 3° Todas as modalidades esportivas, bem como os atletas de todas
as categorias e faixas etarias poderédo ser beneficiados com a bolsa-auxilio.

Art. 4° Cabera ao Diretor Presidente, aos Chefes de Departamento da
FECAM e a Diretoria do Conselho Municipal de Esporte e Lazer de Campo Mourao,
buscar parcerias junto as empresas, sejam pessoas fisicas ou pessoas juridicas, e
estabelecer um cronograma de repasse aos atletas bolsistas.

Art. 5° Todas as pessoas fisicas ou juridicas que venham participar do
referido projeto, terao obrigatoriamente os nomes divulgados, na propor¢do da
contribuicao, em: jornais, radios, faixas, panfletos, cartazes, folders e banners.

Paragrafo unico. Sera possivel a pintura da respectiva logomarca nas
pracas esportivas do Municipio, assim como a utilizagao da logomarca da empresa
patrocinadora nos uniformes de competicdes das equipes.
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Art. 6° O Municipio de Campo Mouréo, através da Fundagao de Esportes
- FECAM, fara a contrapartida no percentual de 100 % (cem por cento) dos valores
repassados pelas as empresas.

Art. 7° A Fundacao de Esportes de Campo Mourdo — FECAM, apds o
recebimento dos recursos, efetuara o repasse aos atletas bolsistas no maximo em cinco
dias uteis.

Art. 8° Sera obrigatério aos atletas bolsistas participarem dos
treinamentos de cada modalidade, bem como participarem de jogos amistosos e oficiais
representando o Municipio de Campo Mourao.

Art. 9° A Fundagao de Esportes de Campo Mourdo — FECAM, prestara
contas dos recursos aplicados as empresa patrocinadoras, entidades, o6rgaos e
pessoas envolvidas diretamente neste projeto.

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 21 de dezembro de 2004

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal

Robervani Pierin do Prado
Procurador-Geral

Jair Grasso
Diretor-Presidente da FECAM

/
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DECRETO N° 3589
De 30 de agosto de 2006

VIUNTC T N° 1t ) 20t

Cria o Programa Viva Mais e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
no uso de suas atribuigbes legais, de acordo com a alinea "n”, inciso |, artigo 123 da
Lei Organica Municipal, e considerando o contido no Processo protocolizado sob n°
07459/20086,

DECRETA:

Art. 1° Fica instituido o Programa Viva Mais, com o objetivo de ser um
movimento afirmativo da vida, disseminando uma cultura preservacionista e
incentivadora da saude fisica e mental do jovem mouraoense.

Art. 2° O presente Programa se propde a articular iniciativas, buscando o
trabalho integrado entre as entidades e orgédos que desenvolvem agdes de prevencgao
ao consumo de drogas e de recuperagao de jovens dependentes no Municipio de
Campo Mourao.

Art. 3° Serao desenvolvidos dentro do Programa, estudos quanto ao
diagnéstico e estabelecimento de estratégias direcionados ao foco de sua agéo, além
de atividades de orientacdo aos jovens, alertando-os em relagdo as inumeras e
assustadoras possibilidades existentes no ambiente que os cerca e estimulando-os
quanto aos beneficios da sobriedade no incremento da qualidade de vida.

Art. 4° A coordenacao do Programa Viva Mais ficara sob a
responsabilidade da Assessoria Municipal da Juventude, que planejara a forma, a
abrangéncia e o cronograma das atividades oficiais pertinentes, propostas pelo
Municipio.

Art. 5° O Municipio se empenhara para oferecer o devido suporte
administrativo e técnico para o desenvolvimento das agdes concernentes ao Programa
Viva Mais.

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRQ”
Campo Mourao, 30 de agosto de 2006

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n° 317/2019 de autoria do vereador Sidnei Jardim - PROJETO
DE LEI: INSTITUI O PROGRAMA CAMPO MOURAO MAIS ATLETA NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

2- Encaminhe a DIJUR para Parecer Juridico.

Campo Mourao, 11 de Dezembro de 2019.




DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N 1. 129 /2019

Retr SUMUL \\'“ 317/2019
ORIGEM: VEREADOR SIDNEI JARDIM

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagio e considerando a competéncia
atribuida a este orgdo pela Lei n® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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[ - DO RELATORIO

O lustre Vereador Sidnei Jardim apresenta Sumula,
protocolizada sob o n® 317/2019 - Processo Digital n® 2180/2019 - que registra
Projeto de Lei: “INSTITUI O PROGRAMA CAMPO MOURAO MAIS ATLETA
NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 26 de novembro
de 2019.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 30 de
novembro, a existéncia de matéria registrada por outros Vereadores: Projeto de Lei
74/2018 do Vereador Jadir Pepita ¢ Stimula 300/2019 do Vereador Tucano.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico
certificou, em 10 de dezembro de 2019, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Resolucdo 11/2013, Lei 985/1996, Lei 1212/1999, Lei
1621/2002. Lei 1620/2002, Lei 1740/2003, Lei 1714/2003, Lei 1816/2004, Lei
2800/201 1. Lei 3252/2013, Decreto 2027/2002, Decreto 3084/2004 e Decreto
3589/2006.

Em 11 de dezembro do corrente exercicio, a Samula em
comento foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

5 a sintese do essencial.

Il - DO MERITO
A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, instituindo o

“Programa Campo Mourdo Mais Atleta™ em Campo Mourdo.
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Imperioso mencionar  que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo ¢ Arquivo Historico, ndo constitui obice a
tramitagdo da presente proposi¢do, visto representar contetido proximo, porém
distinto.

Ademais, adverte-se que a presente Siimula, padecera de vicio
de niciativa, caso, eventualmente, institua aumento de despesas ou estabeleca funcdes
ao Poder Executivo e suas Secretarias, atentando contra o principio da triparti¢ao de

poderes ¢ invadindo a esfera de atuagdo do Poder Gerencial, situacdo que implicara

em vicio de iniciativa (artigo 66, inciso 1V da Constituicdo do Estado do Parand,

artigo 30, 1V, da Lei Organica ¢/c artigo 113, 1V do Regimento Interno).

No tocante a posterior apresentacio de proposi¢des legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugdo n®. 11/13, a qual

dispoe sobre o registro de Stumulas.

111 - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a
apresentacdo da presente Stumula.

Pugna. contudo para que o Autor, no ato de sua futura
proposi¢io. ndo adentre ao conteudo do Projeto de Lei 74/2018 do Vereador Jadir
Pepita ¢ Stmula 300/2019 do Vereador Tucano, conforme certificado pela
Coordenadoria de Assuntos Legislativos.

Concluindo, adverte-se novamente que a presente Sumula,
padecerd de vicio de iniciativa, caso, eventualmente, institua aumento de despesas ou
estabeleca fungdes ao Poder Executivo e suas Secretarias, atentando contra o principio

da tripartigdo de poderes ¢ invadindo a esfera de atuacdo do Poder Gerencial, situagdo
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que implicard em vicio de iniciativa (artigo 66, inciso 1V da Constitui¢do do Lstado

do Parana, artigo 30, 1V, da Lei Oreanica c/c artivo 13, 1V do Regimento Interno).

E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 12 de dezembro de 2019.

e Bhosste
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexoe. Stmula n®. 317/2019.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer n°.1.122/2019 em que a Diretoria Juridica manifesta se Favoravel
a apresentagdo da Sumula n°® 317/2019 Pugna, contudo para que o Autor, em sua futura
proposi¢cao, ndo adentre ao contetido do Projeto de Lei 74/2018 do Vereador Jadir Soares e
Sumula 300/2019 do Vereador Tucano, conforme certificado pela Coordenadoria de Assuntos
Legislativos.

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

, |
Presidente

Campo Mourao, 13 de Dezembro de 2019.
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Conge S GABINETE VEREADOR SIDNEI JARDIM

CONTATO: (44)3518-5073/3518-5083 EMAIL: SIDNEUARDIME@GMAIL.COM

rl*rf,

Campo Mouréo, 13 de margo de 2020.

A Mesa Executiva,

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com Art. 3°, da
Resolucdo 003/1997, vem por meio deste, solicitar a prorrogagao do prazo por mais 60
(sessenta) dias da SUMULA N°. 317/2019 - PROJETO DE LEI: INSTITUI O PROGRAMA
CAMPO MOURAO MAIS ATLETA NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS, de minha autoria, protocolada em 26 de novembro de 2019,
tendo em vista que foram realizadas diligéncias junto a FECAM- Fundagao de Esportes de
Campo Mour&o para elaboragao do presente projeto de lei, ocorre que até o momento foram
parcialmente respondidas, necessitando de mais prazo para elaboragao do projeto de lei.

A Sumula em comento foi recebida neste gabinete em data de 16 de dezembro
de 2019, sendo facultado a este Vereador pedir a prorrogagdo por mais 60 dias, em

consonancia com o disposto no artigo 3° da Resolugao 003/1997.

Sem mais para o momento,

At?m%nte |
.
SIM
ador
o

A Mesa Executiva

Reeal)t. @an 4303/ 2020
\Mtfﬂ/@&g

03JM/SJ
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DE: COORDENADORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS.

PARA: BANCADA DO PPS - Vereador Sidnei de Souza Jardim.

> SUMULAS FAVORAVEIS - (DISPONIBILIZADO DIGITALMENTE NA
PASTA COMPARTILHADA DO VEREADOR)

313/2019

317/2019 - favoravel com ressalva
318/2019 - favoravel com ressalva
319/2019 - favoravel com ressalva

» SUMULA CONTRARIA — (DISPONIBILIZADO DIGITALMENTE NA
PASTA COMPARTILHADA DO VEREADOR)

o 305/2019

RECEBIDO POR [ fmn Pwﬁ,

d
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR

1- Registro ciéncia ao expediente subscrito pelo vereador Sidnei Jardim, solicitando a
prorrogacac do prazo de vigéncia da Sumula 317/2019 por mais 60 (sessenta) dias que:
PROJETO DE LEI: INSTITU @) F’ROGRAMA~ CAMPO MOURAO MAIS ATLETA NO

minha autoria, protocolada em 26 de novembro de 2019,
tendo em vista que foram realizadas diligéncias junto a FECAM - Fundagao de Esportes de

2- Envie a Diretoria Juridica para analise e parecer.

/q/) a

/’DtR‘ OARES

\—"1 ° Vice-Presidente

Campo Mourao, 16 de Margo de 2020.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°, 1S /2020

Ref: SUMULA N°317/2019

ORIGEM: VEREADOR SIDNEI JARDIM

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinacdo e considerando a competéncia

atribuida a este 6rgdo pela Lei n°® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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1-DO RELATORIO

O llustre Vereador Sidnei Jardim apresenta Sumula,
protocolizada sob o n® 317/2019 - Processo Digital n® 2180/2019 - que registra
Projeto de Lei: “INSTITUI O PROGRAMA CAMPO MOURAO MAIS ATLETA
NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”.

A Stmula em epigrafe foi protocolizada no dia 26 de novembro
de 2019.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 30 de
novembro de 2019, a existéncia de matéria registrada por outros Vereadores: Projeto
de Lei 74/2018 do Vereador Jadir Pepita e Sumula 300/2019 do Vereador
Tucano.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico
certificou, em 10 de dezembro de 2019, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Resolucdo 11/2013, Lei 985/1996, Lei 1212/1999, Lei
1621/2002, Lei 1620/2002, Lei 1740/2003, Lei 1714/2003, Lei 1816/2004, Lei
2800/2011, Lei 3252/2013, Decreto 2627/2002, Decreto 3084/2004 e Decreto
3589/2006.

Em 11 de dezembro de 2019, a Sumula em comento foi
encaminhada a esta Diretoria Juridica, lavrando-se parecer juridico favoravel quanto a
sua tramitagdo.

Posteriormente, na data de 17 de marco de 2020 retornou a
proposi¢do em tela com pedido de prorrogagio de prazos para nova lavratura de pega
técnica.

E o relatorio.
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Il - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, instituindo o
“Programa Campo Mourdo Mais Atleta” em Campo Mourdo.

Estudada a documentac¢éo atinente a proposi¢do em tela, nota-se
a auséncia de documentacdo resultante das diligéncias promovidas pelo Autor.

Assim, esta Diretoria com embasamento no artigo 3° da
Resolugdo n° 11/2013, solicita ao Vereador Autor a apresenta¢do da documentagdo
bem como o resultado das diligéncias atinentes a fundamentagdo de suas futuras

proposicoes, conforme determina o citado preceito legal:

Art. 3°. O Vereador que ndo conseguir finalizar a proposi¢do para
protocolo no prazo de 90 (noventa) dias, requererd a Mesa a prorrogagdo
do prazo por até 60 (sessenta) dias, mediante comprovagdo do andamento
das pesquisas e diligéncias que objetivem a elaboragdo legislativa.

Paragrafo anico. O requerimento de prorrogagdo de registro das simulas
sera apresentado por escrito dentro do prazo de validade do registro,
devendo conter relatério detalhado, bem como, copia de todas as pesquisas
e diligéncias e de outros documentos que servirem a sua fundamentagéo.

Nada obstante, denota-se o ndo escoamento do prazo legal de
sessenta dias para a finalizagdo dos preparativos de sua proposigao.

Todavia, conforme se observa da leitura do processo digital em
analise, nenhuma documentacdo foi anexada ao expediente em aprego, pelo que,
compete a esta Diretoria Juridica o encaminhamento do expediente em tela para

deliberagdo e deferimento por parte da Mesa deste Poder Legislativo, conforme norma

retro apresentada.
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I1I - DA CONCLUSAO
EX POSITIS, esta Diretoria Juridica, se manifesta favoravel a
prorroga¢do do prazo por mais 60 (sessenta) dias, referente a Simula n® 317/2019,

desde que o Ilustre Vereador comprova o andamento das pesquisas e diligéncias

que objetivem a elaboracfio legislativa, com relatério detalhado, bem como, copia

de todas as pesquisas e diligéncias e de outros documentos que servirem a sua
fundamentagao, observando-se, entretanto, que a decisdo afeta a prorrogacgio de prazo

por mais 60 (sessenta) dias compete a Mesa Executiva.
E o parecer, sub censura.

Campo Mour@o, 17 de margo de 2020.

Ghin Btland—
Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. Stumulan®. 317/2019.
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Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao parecer n°. 186/2019 acerca da Sumula n°® 317/2019 de autoria do
vereador Sidnei Jardim, que registra Projeto de Lei: "INSTITUI O PROGRAMA CAMPO MOURAO
MAIS ATLETA NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS",

2 - Em apreciagdo pela Mesa Executiva, os membros se manifestam favoravel a prorrogagao do
prazo por mais 60 (trinta) dias, adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

Presidente em Exercicio
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Carmpers Mhoarnin - 4%

ROBERTO CRUZ MENDES

2° Vice-Presidente

SeCretario

SIDNEY RONALDO RIBEIRO

2° Secretario

Campo Mourao, 17 de Margo de 2020.
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